
UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

Il dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

in virtù della delega conferita con deliberazione N°327/2025

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 640 del   27/06/2025

OGGETTO: ANNULLAMENTO, PER ERRORE MATERIALE, DELLA DETERMINA N. 636 
del 26/06/2025 AVENTE AD OGGETTO ”MODIFICA DELLA DURATA CONTRATTUALE AI 
SENSI DELL’ART. 106 COMMA 11 DEL D. LGS 50/2016 E SMI DEL SERVIZIO DI GESTIO-
NE TECNICA DELLE APPARECCHIATURE ELETTROMEDICALI E DELLE ATTREZZA-
TURE SANITARIE DEGLI IFO AFFIDATO ALLA RTI H.C. HOSPITAL CONSULTING 
S.P.A. – GE MEDICAL SYSTEMS ITALIA S.P.A. – PHILIPS S.P.A – PERIODO 01.07.2025 AL 
30.06.2026 - CIG: 8299704C66”

Esercizi/o e conto 2025 503030101     Centri/o di costo .

- Importo presente Atto: € .

- Importo esercizio corrente: € .

Budget

- Assegnato: € .

- Utilizzato: € .

- Residuo: € .

Autorizzazione n°: .

Servizio Risorse Economiche: Livio Cardelli

UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici   Proposta n° DT-662-2025 

L’estensore

Silvia Placidi

Il Responsabile del Procedimento

Giuseppe Navanteri

Il Dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tec-
nologie e Sistemi Informatici

 Giuseppe Navanteri

Pag. 1 di 4



La presente determinazione si compone di n° 4 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:

Il Dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

Visto il decreto legislativo 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed inte-

grazioni; 

Visto il decreto legislativo 16 ottobre 2003 n. 288 e il decreto legislativo 23 dicembre  

2022 n. 200 di riordino della disciplina degli Istituti di ricovero e cura a carattere 

scientifico; 

Vista la legge regionale 23 gennaio 2006, n. 2; 

Visto l’Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 153 del 19.02.2019 e approvato dal-

la Regione Lazio con DCA n. U00248 del 2.07.2019, modificato e integrato con 

deliberazioni  n.  1254  del  02.12.2020,  n.  46  del  21/01/2021  e  n.  380  del  

25.03.2021, approvate dalla Direzione Salute ed Integrazione Sociosanitaria della 

Regione Lazio, con Determinazione n. G03488 del 30.03.2021; 

Visto il  Decreto del Presidente della Regione Lazio n.  T00015 del  12 febbraio 2025 

avente ad oggetto “Nomina del Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Loca- le  

dell’IRCCS Istituti Fisioterapici Ospitalieri (Art. 8, comma 7 bis, della legge re-

gionale 16 giugno 1994, n. 18 e s.m.i.)”; 

Vista la deliberazione n. 160 del 18 febbraio 2025 di presa d’atto dell’insediamento del  

Direttore Generale dell’IRCCS Istituti Fisioterapici Ospitalieri Dott. Livio De An-

gelis; 

Visto il D.M. del Ministero della Salute del 20 giugno 2024 di conferma del riconosci-

mento del carattere scientifico dell’IRCCS di diritto pubblico a Istituti Fisioterapi-

ci Ospitalieri (IFO) relativamente alla disciplina di “oncologia” per l’Istituto Na-

zionale Tumori Regina Elena (IRE) e alla disciplina di “dermatologia” per l’Istitu-

to Santa Maria e San Gallicano (ISG); 

Pag. 2 di 4



Vista la deliberazione n. 446 del 27 maggio 2024 di attribuzione delle deleghe ai Diri -

genti del Ruolo Professionale, Tecnico e Amministrativo degli IFO;

Premesso che in data 26/06/2025 è stata assunta la determinazione n.636 avente come ogget-

to  “MODIFICA DELLA DURATA CONTRATTUALE  AI  SENSI  DELL’ART. 

106 COMMA 11 DEL D. LGS 50/2016 E SMI DEL SERVIZIO DI GESTIONE 

TECNICA DELLE APPARECCHIATURE ELETTROMEDICALI E DELLE AT-

TREZZATURE SANITARIE DEGLI IFO AFFIDATO ALLA RTI H.C. HOSPI-

TAL CONSULTING S.P.A. – GE MEDICAL SYSTEMS ITALIA S.P.A. – PHI-

LIPS S.P.A – PERIODO 01.07.2025 AL 30.06.2026 - CIG: 8299704C66“

Considerato che per mero errore materiale è stato adottato un atto di natura dirigenziale al posto 

di una deliberazione del Direttore Generale, atto necessario in relazione alla tipolo-

gia e all’importo della procedura;

Constatato anche che l’importo corretto della procedura in oggetto è pari a € 1.294.169,44 

IVA inclusa, mentre nella determina n. 636/2025 era stato erroneamente indicato 

l’importo di € 1.244.400,00 IVA inclusa secondo lo schema di seguito riportato:

- per € 622.200,00 sul bilancio economico dell’esercizio 2025 sul conto economi-

co 503030101;

- per € 622.200,00 sul bilancio economico dell’esercizio 2026 sul conto economi-

co 503030101;

Dato atto che ai sensi dell’art. 14, comma 1, del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei  

Contratti Pubblici), le procedure di affidamento sopra soglia comunitaria devono 

essere autorizzate con provvedimento dell’organo competente, e  nel caso degli 

IFO, rappresentato dal Direttore Generale;

Verificato che le soglie di rilevanza comunitaria, aggiornate dalla Commissione Europea per 

il biennio 2024-2025 (Regolamento UE 2023/2495), sono pari a:

 €  143.000,00   per le forniture e i servizi affidati da amministrazioni centrali;

 € 5.538.000,00 per gli appalti di lavori;

Pag. 3 di 4



Ritenuto necessario, per le ragioni precedentemente indicate, dover annullare la determina 

n.636 del 26/06/2025;

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e 

nella  sostanza  è  totalmente  legittimo  e  utile  per  il  servizio  pubblico,  ai  sensi 

dell’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri  

di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, della legge 241/90,  

come modificata dalla legge 15/2005;

DETERMINA

Per i motivi di cui in narrativa che si intendono integralmente confermati di:

- Annullare la Determinazione Dirigenziale n. 636 del 26/06/2025, assunta per mero errore mate -

riale  ed  avente  ad  oggetto  “MODIFICA  DELLA  DURATA  CONTRATTUALE  AI  SENSI 

DELL’ART. 106 COMMA 11 DEL D. LGS 50/2016 E SMI DEL SERVIZIO DI GESTIONE TEC-

NICA DELLE APPARECCHIATURE ELETTROMEDICALI E DELLE ATTREZZATURE SANI-

TARIE DEGLI IFO AFFIDATO ALLA RTI H.C. HOSPITAL CONSULTING S.P.A. – GE MEDI-

CAL SYSTEMS ITALIA S.P.A. – PHILIPS S.P.A – PERIODO 01.07.2025 AL 30.06.2026 - CIG: 

8299704C66“ adottata impropriamente al posto della necessaria Deliberazione del Direttore Gene-

rale, ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs. 36/2023;

- Recuperare l’impegno di spesa assunto con la determinazione n. 636 del 26/06/2025 pari ad € 

1.244.400,00 iva compresa secondo lo schema di seguito riportato:

- per € 622.200,00 sul bilancio economico dell’esercizio 2025 sul conto economico 503030101;

- per € 622.200,00 sul bilancio economico dell’esercizio 2026 sul conto economico 503030101.

La UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici curerà tutti gli adempimenti per 
l’esecuzione della presente determinazione. 

Il Dirigente della  UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi In-
formatici

Giuseppe Navanteri

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 4 di 4


